VANE S/ 729 984

TIR 18%

B/C 1,22

PR 4 años y 5 meses

7.5.2 Evaluación financiera: VAN, TIR, B/C, PR

Tabla 7.20

Evaluación financiera

VANF S/ 987 320

TIR 21%

B/C 1,42

PR 4 años y 3 meses

120

7.5.3 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para realizarlo, primero debemos separar las partidas en financieras y económicas, para

luego plantear diversos escenarios donde la partida de ventas incremente en un escenario

optimista, o decrezca bajo un escenario pesimista. La primera tasa obtenida servirá para

el flujo de fondos financiero, mientras que la segunda servirá en el cálculo de indicadores

del flujo de fondos económico.

Considerando los siguientes factores:

COK = rf + beta * (Rm-rf) + Rpais

Rpais = 1,53%

Rf = 5,01%

Rm= 7,6%

Beta = 1,28%

COK = 9,61%

WACC = Costo Patrimonio * (Patrimonio/Deuda+Patrimonio) + Costo Deuda *

(Deuda/Deuda+Patrimonio)

Costo Patrimonio = 8,33%

Patrimonio = S/ 1,636,640.83

Costo Deuda = 14%

Deuda = S/ 790,435

WACC = 11,44%

121

Tabla 7.21

Análisis de sensibilidad– Escenario Pesimista

Escenario Pesimista

-15% Variación -10% Variación -5% Variación

Análisis Económico

VAN (S/ ) S/ 120 054 -89% VAN (S/) S/ 262 919 -75% VAN (S/) S/ 620 081 -41%

B/C 1,04 -21% B/C 1,08 -18% B/C 1,19 -10%

TIR (%) 11% -43% TIR (%) 12% -37% TIR (%) 15% -20%

PR (año) 4,9 17% PR (año) 4,8 15% PR (año) 4,6 10%

Análisis Financiero

VAN (S/) S/ 35 404 -96% VAN (S/) S/ 205 269 -77% VAN (S/) S/ 517 486 -42%

B/C 1,02 -29% B/C 1,09 -25% B/C 1,2 -15%

TIR (%) 12% -49% TIR (%) 14% -42% TIR (%) 17% -26%

PR (año) 4,96 20% PR (año) 4,8 16% PR (año) 4,55 10%

122

Tabla 7.22

Análisis de sensibilidad – Escenario optimista

Escenario Optimista

+15% Variación +10% Variación +5% Variación

Análisis Económico

VAN (S/) S/ 1 766 353 99% VAN (S/) S/ 1 454 136 29% VAN (S/) S/ 1 141 812 29%

B/C 1,8 22% B/C 1,6 12% B/C 1,5 3%

TIR (%) 32% 35% TIR (%) 28% 20% TIR (%) 25% 5%

PR (año) 3,5 -15% PR (año) 3,8 -8% PR (año) 4,1 -1%

Análisis Financiero

VAN (S/) S/ 1 766 353 99% VAN (S/) S/ 1 408 239 64% VAN (S/) S/ 1 141 919 32%

B/C 1,7 22% B/C 1,62 12% B/C 1,49 -10%

TIR (%) 32% 35% TIR (%) 28% 20% TIR (%) 25% 16%

PR (año) 3,5 -15% PR (año) 3,8 -8% PR (año) 4,1 16%

123

Tras realizar los análisis de sensibilidad se puede apreciar que el VAN varía mucho en

función de un incremento o disminución de las ventas, tanto en el financiero como el

económico. Dada esta situación, realizar un estudio de mercado para disminuir los

posibles márgenes de error será trascendental para el éxito del proyecto. Sin embargo,

por el lado del TIR, este siempre se mantiene superior a la tasa de referencia utilizada por

lo que rentabilidad del proyecto es una garantía.

124

8. CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales